Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico Raciais –
CPICER

Comissão de Heteroidentificação - CHET
Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

COMUNICADO Nº 06/2025/CPICER

Assunto:   A l t e r a ç ã o   d a   d a t a   p r e v i s t a   p a r a   B a n
c a   R e c u r s a l  d e H e t e r o i d e n t i f i c a ç ã o

O Presidente do Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico-raciais, no uso de suas

atribuições, em consonância com a Portaria CEFETRJ Nº 1023/2023/CEFETRJ, de 24 de

agosto de 2023, ALTERAR:

Considerando  o  luto  institucional,  o  calendário  referente  à  Banca  Recursal  de
Heteroidentificação sofrerá  alterações.  Assim,  as  novas  datas  ficam definidas  da  seguinte

forma:

Item 29 Convocação da Banca Recursal de Heteroidentificação 12/12/2025

Item 30 Realização da Banca Recursal de Heteroidentificação 15/12/2025

Item 31 Resultado  da  etapa  de  Heteroidentificação  e  Validação  de
Documentos de Povos Indígenas e Quilombolas

15/12/2025

Reforçamos nosso compromisso com a transparência e com o respeito aos prazos necessários

para a condução adequada do processo.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, na data da assinatura digital.

		2025-12-08T17:24:13-0300